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ABSTRAKT

Polymery jsou součástí každodenního života. Některé z nich díky své molekulové struktuře

vykazují antibakteriální vlastnosti a představují tak skupinu látek, které pomáhají v boji proti

bakteriím. Testování nových antibakteriálních látek je nesmírně důležité, protože v důsledku

nadužívaní antibiotik dnes čelíme globální krizi v podobě bakteriální rezistence. Proto cílem

diplomové práce bylo testování aktivity vybraných polymerů běžně používaných

v kosmetických přípravcích. Antibakteriální aktivita byla testována pomocí agarové difúzní

metody, která se zakládala na inhibici bakteriálních kmenů Escherichia coli

a Staphyloccocus aureus. Koncentrace testovaných polymerů, u kterých byla prokázána

inhibice bakteriálního růstu, byly dále testovány pomocí koncentračního gradientu, který

umožňoval sledovat vývoj bakteriální adaptace na působení testovaných polymerů v řádu

dní. Práce srovnává výsledky získané klasickou metodou agarové difuzní zkoušky

a koncentračním gradientem. Antibakteriální vlastnosti byly potvrzeny u poly-L-lysinu

a PEI, naopak antibakteriální aktivitu nebylo možné s jistotou potvrdit u PEG 400 a PEG

600.

Klíčová slova: polymery, antibakteriální polymery, bakterie, agarová difuzní metoda,

koncentrační gradient

ABSTRACT

Polymers are part of our everyday life. Some of them, due to their molecular structure, have

antibacterial properties and that is why they represent a group of substances that help in the

fight against bacteria. Testing of new antibacterial substances is extremely important,

because due to the overuse of antibiotics, we are currently facing a global crisis in the form

of bacterial resistance. Therefore the goal of the diploma thesis was to test the antibacterial

activity of polymers which are commonly used in cosmetics. Antibacterial activity was

tested using the agar diffusion method, which was based on the inhibition of bacterial strains

of Escherichia coli and Staphyloccocus aureus. Concentrations of tested polymers, that

showed inhibition of bacterial growth, were further tested using a concentration gradient,

which was allowed to monitor the development of bacterial adaptation to presence of test

polymers over days. The thesis compares the results obtained by the classical method of agar

diffusion test and concentration gradient. Antibacterial properties were confirmed for poly-

L-lysine and PEI, on the opposite, antibacterial activity could not be confirmed with certainty

for PEG 400 and PEG 600.

Key words: polymers, antibacterial polymers, bacteria, agar diffusion method,

concentration gradient
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ÚVOD

Bakterie se vyznačují vysokou schopností se adaptovat na změny prostředí. I z toho důvodu

dnes čelíme celosvětové krizi v podobě bakteriální rezistence. Bakterie se staly odolnými

vůči běžně používaným antibiotikům, konzervačním látkám a desinfekčním prostředkům.

Výzkumy se proto zaměřuji na hledání a testování nových antibakteriálních látek s vysokou

účinností proti širokému spektru bakterií s co nejnižším rozvojem rezistence. Takovými

látkami mohou být polymery, makromolekulární látky, které se vyznačují vysokou

molekulovou hmotností a stabilitou. Polymery jsou skupina látek, které mají velké množství

aplikací od podlahových krytin až po polymerní nosiče pro léčiva. V posledních letech se

výzkum polymerů zaměřil na jejich antibakteriální vlastnosti. Mechanismus antibakteriální

aktivity může být pasivní, aktivní nebo může být zprostředkován antibakteriálním činidlem

vázaným na polymerní matrici. Díky svým vlastnostem jsou polymery považovány za

nadějná antibakteriální činidla.

Antibakteriální aktivita je testována pomocí klasických metod, které nás informují pouze

o citlivosti bakteriálního kmene vůči testované látce. Jelikož jsou bakterie rychle

adaptovatelné na změnu prostředí, je nutné testovat antibakteriální aktivitu látek v delším

časovém období a sledovat možný vývoj antibakteriální adaptace.

Předmětem práce bylo porovnat výsledky získané agarovou difuzní metodou s výsledky

bakteriální adaptace na testované látky, prostřednictvím koncentračního gradientu

připraveného experimentálním zařízením.
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UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 POLYMERY

Polymery jsou chemické látky, které jsou všude kolem nás. Od klasických materiálu, jako

jsou plasty nebo sklo, až po biopolymery, například proteiny, které katalyzují chemické

reakce v podobě enzymů. Nepochybně nejdůležitějším polymerem na světě je

deoxyribonukleová kyselina. Bez své polymerní povahy by DNA nemohla plnit svou

základní roli, a to nositelky genetické informace. Polymerní materiály a systémy jsou dnes

v moderním světě nepostradatelné. Jejich aplikace sahá od balení potravin po stavebnictví,

textil, automobilový a letecký průmysl, barvy, gumy, lepidla nebo lékařských technologií,

lze je také nalézt v kosmetice nebo farmaceutických výrobcích. Výrobní kapacita polymerů

přesahuje 300 milionů tun ročně. Po době kamenné, bronzové a železné, dnes ve 21. století

žijeme v době, která patří polymerům [1].

1.1 Charakteristika

Polymery jsou makromolekulární látky, jejich název vychází z řečtiny a v překladu znamená

mnoho jednotek. To vyplývá z jejich struktury, která je tvořena velkým počtem opakujících

se stavebních bloků (monomerů), což jsou druhy nebo skupiny atomů. Ty jsou obvykle

spojeny kovalentními vazbami a tvoří obrovské molekuly. Princip názvosloví polymerů je

založen na názvu monomeru, před který je přidána předpona poly [1]. Polymery jsou

syntetizovány polyreakcemi, které jsou buď řetězové a reakce se označuje jako polymerace

nebo stupňovité, při kterých polymery vznikají polykondenzací nebo polyadicí. Stupňovité

reakce probíhají reakcí funkčních skupin monomerů a vzniká chemická vazba, která

charakterizuje vznikající polymer [1][2]. U polykondenzace dochází v každém reakčním

kroku, kromě vzniku rostoucího řetězce také k uvolnění vedlejšího nízkomolekulárního

produktu, nejčastěji vody. Polyadice je polykondenzační reakce velmi podobná. Při

polyadici ale nedochází ke vzniku vedlejších reakční produktu. Naproti tomu dochází při

reakčním kroku, k přesunu atomu vodíku mezi funkčními skupinami monomerů. Příkladem

polyadiční reakce je syntéza polyuretanu [2]. Polymerace je řetězová reakce. Monomery

musí obsahovat alespoň jednu dvojnou vazbu nebo mít cyklickou molekulu. Při reakci

zaniká dvojná vazba a vznikají dvě vazby jednoduché, vytváří se makromolekulární řetězec.

Pro zahájení polymerace je nutná přítomnost aktivní částice, známé jako iniciátor, následně

dojde k řetězové reakci, při které se připojují další monomerní jednotky, dokud se

nevyčerpají a reakce není ukončena [1]. Počet monomerů, které tvoří makromolekulární

látky, není přesně definován. Obecně je stanoveno číslo n, které je označováno jako stupeň
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polymerace a udává počet monomerních jednotek které tvoři polymer. Makromolekuly,

které jsou tvořeny menším počtem monomerů se nazývají oligomery. Polymery, které se

skládají pouze z jednoho druhu merů jsou homopolymery a kopolymery jsou tvořeny z více

druhů merů [1]. Kopolymery se dělí se na blokové, jejíchž makromolekula je tvořena bloky

monomerů, které se střídají. Řetězec roubovaných polymerů se skládá ze základního řetězce,

který je tvořen jedním druhem monomeru a postranního řetězce, které jsou tvořeny druhým

monomerem [2].

1.2 Dělení polymerů

Kromě chemické struktury se polymery mohou lišit v molekulovém uspořádání. Lineární

polymery vznikají z monomerů, které jsou spojeny se dvěma sousedními jednotkami,

typickým příkladem je polyethylen. Makromolekuly, které vznikají reakcí vícefunkčních

monomerů se nazývají větvené nebo zesíťované polymery (Obrázek 1) [1][2]. Uspořádání

molekul, stupeň polymerace, chemický vazby, typ monomerů, určují výsledné vlastnosti

polymeru [1].

Obrázek 1 – Konstituce makromolekul, upraveno dle [3].
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Polymerní materiály můžeme dělit z hlediska jejich teplotního chování do tří skupin na

elastomery, termoplasty a reaktoplasty (Obrázek 2). Termoplasty jsou lineární nebo

rozvětvené polymery, které při působení tepla přechází do plastického stavu. Vhodnou

technikou, například vstřikováním, lisováním nebo vytlačením mohou být tvarovány do

jakéhokoliv tvaru. Tato skupiny přestavuje největší podíl polymerů v komerční výrobě.


[…]


prostředí, které obývají. Riziko představují hlavně patogenní bakterie, které se po určitě době

mohou adaptovat na působení antibakteriální látky, což způsobuje problémy při konzervaci

výrobku a desinfekci povrchu, jejíž kontaminace představuje riziko pro lidské zdraví. Z toho

důvodu jsou testovány nové antibakteriální látky, které budou účinné a budou zamezovat

bakteriální adaptaci.

Cílem diplomové práce bylo testovat antibakteriální vlastnosti vybraných polymerů, a to

pomocí klasické metody a její srovnání s testováním v koncentračním gradientu. Klasické

metody jsou krátkodobé a popisují pouze schopnost látek inhibovat bakteriální růst, ale

neposkytují informace o vývoji vztahu mezi bakterií a testovou látku při dlouhodobějším

působení. Z toho důvodu bylo použito zařízení, které umožnovalo sledovat bakteriální růst

a vývoj adaptace v koncentračním gradientu v delším časovém období.

Antibakteriální aktivita polymerů byla testována vůči bakteriálním kmenům Escherichia

coli CCM 4517 a Staphylococcus aureus CCM 4516, biofilm tvořícím kmenům Escherichia

coli CCM 3954 a Staphylococcus aureus CCM 2022.

Prvním testovaným polymerem byl poly-L-lysin o koncentraci (25; 50; 75; 100; 150 μg/ml),

dále polyethylenimin (PEI) o koncentraci (10; 30; 50; 150 mg/ml) a polyethylenglykol

PEG 400, PEG 600 o koncentraci (100; 200; 400; 800; 1000; 1500; 1800; 2000 mg/ml)

a (50; 80 μl) neředěného PEG 400 a PEG 600.

Pro stanovení antibakteriální aktivity byla použita agarová difúzní zkouška ve formě

jamkové metody za vzniku inhibičních zón. U poly-L-lysinu došlo ke vzniku inhibičních

zón již u testované koncentrace 25 μg/ml, větší zóny byly vytvořeny u Staphylococcus

aureus CCM 4516. U biofilm tvořících kmenů byla nejnižší testovaná koncentrace 50 μg/ml

a vzniklé inhibiční zóny odpovídali zónám vzniklých u ostatních kmenů při použití stejné

koncentrace. Nelze tedy s jistotou říct, že biofilm tvořící kmeny jsou vůči pol-L-lysinu

odolnější, ale z velikostí inhibičních zón vyplývá, že grampozitivní bakterie jsou na

působení poly-L-lysinu citlivější.

Dalším testovaným polymerem byl PEI, ke vzniku inhibičních zón došlo při nejnižší

testované koncentraci 10 mg/ml. Při vyšších testovaných koncentracích lze sledovat, že

velikost inhibičních zón je větší u grampozitivních bakterií S. aureus CCM 4516 a CCM

2022, které mají jednodušší buněčnou strukturu.

Posledními testovanými polymery byly PEG 400 a PEG 600, u kterých byl vznik inhibičních

zón v malé míře sledován až při koncentraci 1500 mg/ml u kmene E. coli CCM 4517 a při
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koncentraci 2000 mg/ml u kmene S. aureus CCM 4516. Avšak velikost vzniklých

inhibičních zón byla tak malá, že mohly vzniknout i při samotné přípravě, kdy byly jamky

vysekány pomocí korkovrtu, který byl desinfikován etanolem, jehož zbytky mohly

difundovat do agaru.

Další částí experimentu bylo testování bakteriální adaptace pomocí koncentračních bloků,

které byly připraveny pomocí experimentálního zařízení. K testování byly použity

koncentrace, u kterých došlo ke vzniku inhibičních zón v první části experimentu. Největším

problémem experimentu byla kontaminace, která se nakonec objevila na všech testovaných

koncentračních gradientech, s výjimkou u E. coli CCM 4517 s koncentrací poly-L-lysinu

(100; 150 μg/ml). Poly-L-lysin vykazoval nejlepší inhibiční vlastnosti při koncentraci

150 μg/ml, můžeme také říct, že tato koncentrace působila vůči kontaminujícím

koncentracím.

V přítomnosti PEI oba testované kmeny poměrně rychle přerostly do 1. koncentračního

bloku, poté byl ale jejich růst zpomalen a dále nepřerůstaly. Bakterie tedy nebyly schopné

se adaptovat na vyšší koncentrační hladinu nebo neměli dostatečné množství času.

Koncentrační gradient byl připraven také pro PEG 400 a PEG 600 o koncentraci (1500;

1800; 2000 mg/ml), Zde bylo velmi těžké hodnotit bakteriální přerůstání, protože hned

1. den experimentu došlo ke kontaminaci a bakteriální růst mohl být ovlivněn právě

kontaminujícími mikroorganismy. S jistotou můžeme říct, že PEG 400 a PEG 600 při těchto

koncentracích nevykazují aktivitu proti kontaminujícím mikroorganismům.

K posouzení antibakteriální aktivity byly použity takové metody, které nám umožnily

srovnat jednak antibakteriální aktivitu polymerů ale také vývoj vztahu mezi bakteriemi

a antibakteriální látkou v delším časovém období. Z výsledků vyplývá, že poly-L-lysin

a PEI mají antibakteriální vlastnosti a stojí za další testovaní. Naopak antibakteriální

vlastnosti PEG 400 a PEG 600 nebyly jednoznačně prokázány.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCM Česká sbírka mikroorganismů

MIC minimální inhibiční koncentrace

PEI polyethylenimin

PEG polyethylenglykol

PEG 400 polyethylenglykol s průměrnou molekulovou hmotností 400

PEG 600 polyethylenglykol s průměrnou molekulovou hmotností 600

TSA tryptofa-sojový agar

MH Mueller HInton agar

MRSA methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus
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