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Komentáře k diplomové práci:
Ivana Jančarová vypracovala diplomovú prácu na tému „Testování antibakteriálních vlastností
v koncentračním gradientu“. Z hľadiska kontroly pôvodnosti práce, na základe posúdenia systémom
"Thesis", sa nejedná o plagiát.
V rámci časti teoretickej študentka popisuje polyméry, ich využite v kozmetike a zameriava sa aj na
baktérie, či stanovenie antibaktriálnej aktivity. Študentka túto časť spracovala za využitia poznatkov
z množstva relevantnej a odbornej literatúry. Text je logický a dobre štrukturovaný. V rámci
praktickej časti študentka testovala antibakteriálnu aktivitu rôznych polymérov a to jednak agarovou
difúznou skúškou a následne aj testovaním vývoja bakteriálnej adaptácie v koncentračnom
gradiente danej látky. K praktickej časti študentka pristupovala veľmi aktívne. Získané výsledky
študentka spracovala prehľadnou formou a zdiskutovala na veľmi dobrej úrovni. U študentky musím
vyzdvihnúť predovšetkým fakt, že pristupovala k práci zodpovedne a predovšetkým s vysokou
mierou samostatnosti. Vzhľadom k vyššie uvedenému odporúčam prácu k obhajobe s celkovým
hodnotením „A-výborně“.
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